
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   352  DEL   19/04/2024

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA PER  PARTECIPAZIONE  DIPENDENTI  AD  AGGIORNAMENTO 
FORMATIVO  SULLE  TEMATICHE  CORRELATE  AL  RISCHIO  AGGRESSIONE  E  IN 
MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 
PROMOSSO DA ALFA SOLUTIONS SPA. 

Redattore: MUSSO LOREDANA

RDP/RUP: MUSSO LOREDANA

Dirigente: TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• nel corso del 2023, in collaborazione con il competente rappresentante del servizio 

di  prevenzione e protezione (RSPP) dell'ente, è stata condotta un'indagine sullo 
stress lavoro correlato, inserita come allegato al vigente DVR della Provincia, da cui 
è  emerso,  da  parte  di  alcuni  lavoratori  e  lavoratrici,  l'esposizione  al  rischio  di 
aggressione fisica e/o verbale;

• è richiesta,  conseguentemente,  l'adozione di  azioni  correttive al  fine di  ridurre il  
rischio di cui sopra,  formando i dipendenti interessati sulle specifiche tematiche in 
materia di aggressione, di tecniche di prevenzione del rischio, di tecniche di ascolto 
e di comunicazone;

Interpellato nel merito il fornitore Alfa Solutions S.p.A. di Reggio Emilia che ha elaborato 
una interessante proposta formativa, ricca di contenuti ed analisi di casi pratici (prot. n. 
10498  del  11/04/2024),  prevedendo  due  edizioni  da  quattro  ore  cadauna  al  prezzo 
complessivo  di  €  880,00  per  circa  cinquanta  partecipanti  individuati  tra  le  figure 
professionali  maggiormente  esposte  al  rischio  (tecnici,  operai,  sorveglianti  e  vigili 
provinciali) da effettuarsi nelle giornate del 5 e del 6 giugno 2024;

Dato  atto  che  tale  formazione  sarà  considerata  valida  ai  fini  dell'aggiornamento 
quinquennale ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e dell'Accordo Stato Regioni 21/12/2011;

Visto, altresì, che è necessario procedere all'aggiornamento obbligatorio di cui al punto
precedente per il dipendente M.G. per il quale Alfa Solutions ha elaborato uno specifico
programma formativo in modalità e-learning suddiviso in moduli personalizzati;

Verificato che è intenzione dell'Ente:
• partecipare all'iniziativa formativa in materia di  rischio aggressione promossa da 

Alfa Solutions S.p.A., iscrivendo il personale che sarà individuato successivamente 
in relazione al profilo professionale di inquadramento e alla mansione assegnata;

• iscrivere il dipendente M.G. all'aggiornamento normativo in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e dell'Accordo Stato Regioni;

• assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 967,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 
10 del DPR 663/72 e dell'art. 14 della legge 537/1993 e comprensivo dell'imposta di 
bollo) a favore di  Alfa Solutions S.p.A. (C.F. 01425830351 e P.IVA 02863660359), 
da imputarsi alla Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 
1030204004 al capitolo 581 del PEG 2024;

Preso atto che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice) stabilisce che le 

Determinazione N. 352 del 19/04/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti  di  lavori,  servizi  e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del Codice mediante affidamento diretto 
fino a euro 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così 
come modificata dall’art.  7 del decreto legge 12 novembre 2010,  n.  187, che prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in  
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  della 
medesima legge; 

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Visti:
• l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo, 

del PEG 2024;
• l'obiettivo  di  2°  livello  R01G5OG2  -  Gestione  giuridica,  amministrazione, 

organizzazione e valorizzazione delle risorse umane, del PEG 2024;  

DETERMINA

• di procedere alla realizzazione dell'iniziativa formativa in materia di prevenzione e 
gestione del rischio aggressione e relativamente all'aggiornamento sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, come in premessa specificato, in 
collaborazione con Alfa Solutions S.p.A. di  Reggio Emilia,  a cui  viene affidato il  
coordinamento e l'organizzazione di tutte le attività necessarie;

• di  assumere il  corrispondente impegno di  spesa pari  a  €  967,00 (IVA esente e 
comprensivo di bollo) a favore di Alfa Solutions S.p.A. - Viale B. Ramazzini 39/D 
Codice fiscale 01425830351 e Partita IVA 02863660359 – 42124 Reggio Emilia 
(RE) per il corso di formazione di cui al punto precedente da imputarsi alla Missione 
01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 
del PEG 2024;

• di dare atto che CIG acquisito ai sensi di legge è il seguente: B142EF8C84;

• di dare atto che l’attività è prevista agli obiettivi di 1° livello 0110/0002 - Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo e all'obiettivo di gestione R01G5OG2 “Gestione 
giuridica,  amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse  umane” 
del PEG 2024.

Determinazione N. 352 del 19/04/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 352 del 19/04/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 352 del 19/04/2024.

Reggio Emilia, lì 19/04/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


